1 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

Sumário

AVISO DE LICITAÇÃO .................................................................................................................................................... 2

DECRETO ..................................................................................................................................................................... 2

EXTRATO ..................................................................................................................................................................... 4

PORTARIAS .................................................................................................................................................................. 5

CONVOCAÇÃO ............................................................................................................................................................. 9

CMDCA ...................................................................................................................................................................... 10

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

2 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR

UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível para o abastecimento dos veículos

e equipamentos pertencentes a frota do município de Formosa do Oeste – PR. DATA DE ABERTURA: 19/10/2023, às

09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 2.340.650,00, (dois milhões, trezentos e quarenta mil seiscentos e cinquenta reais).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações:

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-

feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

DECRETO

DECRETO Nº 136/2023

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº

88/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 27/2023,

dando outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo

Decreto nº 310/2023.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 88/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 27/2023

que tem por objeto a Aquisição de leite pasteurizado tipo C, embalagem de 1 lt acondicionado em

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

3 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

sacos plásticos, atóxicos, hermeticamente fechados e rotulados, contendo data de fabricação e data

de validade, para a Merenda Escolar, CCF – Centro de Convivência Familiar e Casa Lar.

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor

do(s) proponente(s):

PROPONENTE VALOR TOTAL

CARLOS ANTONIO PEREIRA - Formosa do Oeste 120.900,00

Total da aquisição 120.900,00

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo.

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, Terça-Feira, 03 de outubro de 2023

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

4 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

EXTRATO

PROCESSO Nº 88/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 27/2023

ATA Nº 112/2023

DATA: 04/10/23

OBJETO: Aquisição de leite pasteurizado tipo C, embalagem de 1 lt acondicionado em sacos plásticos,

atóxicos, hermeticamente fechados e rotulados, contendo data de fabricação e data de validade, para

a Merenda Escolar, CCF – Centro de Convivência Familiar e Casa Lar

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

CARLOS ANTONIO PEREIRA - Formosa do Oeste

REGISTRADOS:

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total

1 1 15.600,0 l Leite pasteurizado tipo C, embalagem

de 1 lt acondicionado em sacos

plásticos, atóxicos, hermeticamente

fechados e rotulados, contendo data de

fabricação e data de validade

DUBOM  6,2000 96.720,0000

1 2 3.900,0 l Leite pasteurizado tipo C, embalagem

de 1 lt acondicionado em sacos

plásticos, atóxicos, hermeticamente

fechados e rotulados, contendo

informação nutricional, lote, e

validade

DUBOM  6,2000 24.180,0000

Total estimado da aquisição 120.900,0000

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 04/10/2024, a partir da data de sua

assinatura.

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO

OESTE

CARLOS ANTONIO PEREIRA - Formosa do Oeste/Carlos Antoni Pereira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

5 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

PORTARIAS

PORTARIA N.º 340/2023
Dispõe sobre o Enquadramento e Avanço Vertical

de funcionários efetivo ocupante do cargo de
Professor de Educação Infantil no Quadro
Permanente do Magistério Municipal.

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO
MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais;
 Considerando o disposto nos Art.10, Art. 50 em

seus § 1º, § 2º, § 3º e § 4º da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 de
maio de 2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de
Formosa do Oeste)

 R E S O L V E

 I – Enquadrar em suas respectivas Classe e Nível,
a funcionária abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de Professor de

Educação Infantil com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro
Próprio do Magistério Municipal de Formosa do Oeste, Pr de acordo com o disposto
nos Art.10, Art. 50 da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 de maio

de 2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de Formosa do
Oeste).

NOME NIVEL CLASSE

Suzana Cesco de Lima NDEI40 4

 IIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 04 de outubro de 2023

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar
                       Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

6 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

P O R T A R I A    Nº 338/2023

SÚMULA: Exonera a pedido, considerando o requerimento

protocolado sob o nº 2365/2023 do Servidor Publico

Municipal, ocupante de Cargo de membro Titular do Conselho

Tutelar e dá outras providências.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais.

  RESOLVE:

                                  Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido a partir do dia

03/10/2023, do Cargo de membro Titular do Conselho Tutelar o Senhor Davi Silva Santana,

portador do CPF sob o nº 032.015.329-08

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

   Paço Municipal, aos 04 de outubro de 2023

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

         Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

7 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

PORTARIA   Nº 339/2023

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e considerando de interesse da

Administração e requerimento do Servidor protocolado sob o

nº 2359/2023:

RESOLVE

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo

relacionado férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 03/10/2023 a 02/11/2023.

 Nome do Servidor Período

Airton Hernandes Verussa 22/03/2021 a 22/03/2022

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de   sua publicação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.

           Paço Municipal, 04 de outubro de 2023.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

8 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

PORTARIA N° 341, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

CONSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE

MÉRITO E DESEMPENHO DOS DIRETORES DE

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE

MUNICIPAL.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de Formosa do

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no art.

4º do Decreto nº 186, de 13 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Mérito e Desempenho dos diretores de

instituições de ensino da rede municipal, conforme previsto no art. 4º do Decreto nº 186, de 13

de setembro de 2022.

Art. 2º Designar os servidores abaixo especificados para comporem a referida

Comissão:

I – Angela Roberta Neves de Brito Pinto, Secretária Municipal;

II – Evair Antonio Cavalheiro, Chefe do Departamento de Recursos Humanos;

III – Rosimeiri Aparecida dos Santos Vilas Boas, representante dos profissionais do

magistério;

IV– Cássia Francielli Ribeiro, representante dos servidores técnicos-administrativos;

V – Silvana Aparecida Cavalcante Pinto, representante do Conselho Escolar;

Parágrafo único – Fica designada como Presidente da Comissão a servidora Angela

Roberta Neves de Brito Pinto.

Art. 3° A Comissão deverá conduzir os trabalhos nos termos do Decreto nº 186, de 13

de setembro de 2022.

Art. 4° O resultado final da avaliação será encaminhado ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

9 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

Formosa do Oeste, 04 de outubro de 2023.

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

DIRETORES DE UNIDADE ESCOLAR PÚBLICA MUNICIPAL

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste
convoca a todos os profissionais do magistério em efetivo exercício na rede municipal de
ensino, na função de direção a participar do processo de avaliação de mérito e
desempenho, nos termos do Decreto nº 186/2022.

Participarão do processo os profissionais do magistério que atendem às seguintes
exigências:

a. estar em efetivo exercício de direção na rede municipal de ensino;
b. ter concluído ou estar participando de curso de aperfeiçoamento na área de
gestão escolar;
c. ter apresentado plano de ação, a ser analisado pela Comissão Julgadora;
d. ter participado e atingido média mínima exigida da avaliação
comportamental, a ser conduzido pela Comissão Julgadora;

A avaliação de mérito e desempenho será realizada no dia 06 de outubro de 2023,
a partir das 08 horas, na sede desta secretaria.

     Formosa do Oeste, 04 de outubro de 2023.

___________________________________
Angela Roberta Neves de Brito Pinto

Secretária de Educação e Cultura
Por.181/2018

Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

10 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

04/10/2023
Edição nº 164 Ano XII

CMDCA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

27
-9

6B
9-

14
4F

-4
1A

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8F27-96B9-144F-41AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 04/10/2023 16:26:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8F27-96B9-144F-41AD

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8F27-96B9-144F-41AD